Portanto, se os subsídios foram pagos em valores motivados pela 

obrigatoriedade de cumprimento dos índices fixados na Constituição, o acréscimo 

observado dentro da legislatura, em observância aos requisitos impostos e 

mantendo-se nos limites de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para 

vereadores e R$ 9.000,00 (nove mil reais) para o presidente, fixados na lei, não pode 

ser considerado revisão, para fins legais. 

Em suma, não cabe a esta Corte de Contas fixar os subsídios, em razão do 

pagamento, pelas razões acima expostas, ter sido efetuado em valores divergentes

[...]

OFENSA AO DEVIDO PROCESSO LEGAL. AGRAVO DE INSTRUMENTO 
IMPROVIDO. DECISÃO UNÂNIME. 1 A Lei Municipal nº 1.163/2012, 
em seu art. 1º estabelece que o subsídio mensal a ser pago ao 
Vereador com assento na Câmara Municipal de Agrestina, na 
legislatura 2013/2016, será de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 
reais). 2. A Câmara Municipal só vem pagando o subsídio dos 
vereadores no valor de R$ 3.821,36 (três mil, oitocentos e vinte um 
reais e trinta e seis centavos), conforme documento de fls. 57/63, 
argumentando que o valor estipulado na Lei Municipal nº 1.163/2012 
ultrapassa o limite estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal. 3. 
A percepção mensal do subsídio, por parte do agravado, se deu em

[...]

atribuições legais, conferidas pela Lei Organica Municipal, bem como fundamentado pela Lei Orçamentária
Municipal Nº 0720, de 19 de Outubro de 2022, combinado com o artigo 43, inciso I da Lei Federal 4.320/64.

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica Aberto ao Orçamento do Municipio um Crédito SUPLEMENTAR no valor de R$
1.369.400,00 (Um Milhão, Trezentos e Sessenta e Nove Mil e Quatrocentos Reais), para reforçar as dotações
abaixo discriminadas:

ESTADO  DA PARAíBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

DECRETO Nº 0026/2023, de 01 de Setembro de 2023

1.01.00 CAMARA MUNICIPAL

01.031.2007.2001 MANUT. DAS ATIVID. DA CAMARA MUNICIPAL

..........................................................................................................................................

[...]

atribuições legais, conferidas pela Lei Organica Municipal, bem como fundamentado pela Lei Orçamentária
Municipal Nº 0720, de 19 de Outubro de 2022, combinado com o artigo 43, inciso I da Lei Federal 4.320/64.

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica Aberto ao Orçamento do Municipio um Crédito SUPLEMENTAR no valor de R$
2.011.545,00 (Dois Milhões, Onze Mil e Quinhentos e Quarenta e Cinco Reais), para reforçar as dotações
abaixo discriminadas:

ESTADO  DA PARAíBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

DECRETO Nº 0033/2023, de 02 de Outubro de 2023

1.01.00 CAMARA MUNICIPAL

01.031.2007.2001 MANUT. DAS ATIVID. DA CAMAR